
Det n. 673 /2020 Class. 3

UNIONE dei COMUNI
“VALLE del SAVIO”

DETERMINAZIONE n. 673/2020

SETTORE SPORTELLO UNICO ATTIVITA PRODUTTIVE (SUAP)

SERVIZIO SPORTELLO UNICO ATTIVITA PRODUTTIVE (SUAP)

Proponente: GAGGI MATTEO

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  ASSISTENZA,  SUPPORTO 
INFORMATICO,  INGEGNERIZZAZIONE  DEI  PROCEDIMENTI  IN  MATERIA DI 
SUAP,  ATTIVITA'  ECONOMICHE,  EDILIZIA  PRODUTTIVA  E  RESIDENZIALE 
NELL'AMBITO TERRITORIALE DELL'UNIONE VALLE DEL SAVIO EDEI COMUNI 
FACENTI PARTE DEL COMPRENSORIO CESENATE - DAL 01.11.2020AL 31.10.2022 
(CIG:  8395943757)  -  APPROVAZIONE  VERBALE  DELLA  COMMISSIONE 
GIUDICATRICE E CONCLUSIONE PROCEDIMENTO



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO CHE
- con atto sottoscritto in data 24/01/2014 dai Sindaci dei Comuni di Bagno di 

Romagna, Cesena, Mercato Saraceno, Montiano, Sarsina e Verghereto, è stata 
costituita tra i suddetti Comuni l’Unione dei Comuni “Valle del Savio”;

- che ai sensi dell’art. 5 comma 4 dello Statuto vigente, approvato dai Consigli 
dei  Comuni  aderenti,  è  compito  dell’Unione  promuovere  l’integrazione 
dell’azione  amministrativa  fra  i  Comuni  che  la  costituiscono,  da  realizzarsi 
mediante la progressiva unificazione delle funzioni e dei servizi comunali;

- con delibera consiliare dell’Unione n. 27 del 18/12/2019 è stata approvata la 
nota di variazione al documento unico di programmazione (D.U.P.) per gli anni 
2020, 2021 e 2022;

- con delibera consiliare dell’Unione n. 28 del 18/12/2019 è stato approvato il 
bilancio di previsione 2020-2022 e relativi allegati;

- con  delibera  di  Giunta  n.  126  del  18/12/2019  è  stata  approvata  la  parte 
finanziaria del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022;

RICHIAMATO l’atto del  Presidente P.G.N. 13074 del  01/04/2020, con il  quale è 
stato conferito l’incarico di direzione del Settore “Sportello Unico Attività Produttive – 
SUAP” al Dirigente Matteo Gaggi;

RICHIAMATA la  determinazione  dirigenziale  a  contrarre  n.  512/2020,  ai  sensi 
dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i. con la quale si approvava la 
procedura  per  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  ASSISTENZA,  SUPPORTO 
INFORMATICO,  INGEGNERIZZAZIONE DEI  PROCEDIMENTI  IN MATERIA DI  SUAP, 
ATTIVITA'  ECONOMICHE,  EDILIZIA  PRODUTTIVA  E  RESIDENZIALE  NELL'AMBITO 
TERRITORIALE DELL'UNIONE VALLE DEL SAVIO EDEI COMUNI FACENTI PARTE DEL 
COMPRENSORIO  CESENATE  -  DAL  01.11.2020AL  31.10.2022  (CIG:  8395943757) 
mediante il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell’art. 95 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i. con procedura negoziata di cui all’art. 
36  comma 2  lett  b)  e  si  individuavano  le  Ditte  da  invitare  mediante  procedura 
negoziata sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di Consip;

CONSIDERATO che  la  procedura  di  gara  per  l’affidamento  del  servizio  sopra 
richiamato  è  stata  esperita  tramite  RDO sul  MEPA Consip  n.  2623405  mediante 
procedura negoziata come da lettera di invito in data 07/08/2020, P.G.N. 30451;

DATO ATTO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il 07/09/2020 
alle ore 23,59;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale 586/2020 con la quale ai sensi dell’art. 
77 del D. Lgs 50/2016 è stata nominata la commissione giudicatrice;

VISTO il  verbale di gara redatto in data 15/09/2020 con il quale la Commissione 
giudicatrice  ha  dichiarato  l’offerta  presentata  dall’operatore  economico  ESLAF 
STUDIO PROGETTI non idonea sotto il profilo tecnico;

RITENUTO opportuno  condividere  la  valutazione  espressa  dalla  Commissione 



Det n. 673 /2020 Class. 3

giudicatrice, in quanto il livello del servizio offerto dall’operatore economico ESLAF 
STUDIO PROGETTI non è risultato idoneo e appropriato a soddisfare i bisogni del 
Settore, confermando quanto emerge dal verbale di gara;

CONSIDERATO che non sono state presentate altre offerte, per cui il procedimento 
di selezione del contraente è da ritenersi concluso per mancanza di offerte valide;

CONSIDERATO, inoltre, che con la determina a contrarre n. 512/2020 sono state 
prenotate le seguenti somme:
1. € 169.824,00, al cap. 094050/00 “servizi vari”, imputando la spesa come segue:

- per il periodo 1 novembre – 31 dicembre 2020: per un importo totale di € 
14.152,00, bilancio anno 2020 del pluriennale 2020-2022 – prenotazione n. 
1717/2020;

- per il  periodo 1 gennaio – 31 dicembre 2021: per  un importo totale  di  € 
84.912,00, bilancio anno 2021 del pluriennale 2020-2022 – prenotazione n. 
84/2021;

- per  il  periodo  1  gennaio  –  31  ottobre  2022:  per  un  importo  totale  di  € 
70.760,00, bilancio anno 2022 del pluriennale 2020-2022 – prenotazione n. 
13/2022;

2. € 1.531,20, al cap. 094050/00, per la costituzione del fondo stabilito dall’art. 
113 del  D.  Lgs.  N.  50 del  18 aprile  2016 e dal  vigente “Regolamento per  la 
ripartizione del fondo incentivi per funzioni tecniche (ex art. 113, D. Lgs 18 aprile 
2016, n. 50)”, approvato con Deliberazione di Giunta n. 39 del 23/04/2019 come 
rettificato con Delibera di Giunta n. 49 del 21/05/2019, imputando la spesa in 
relazione all’esigibilità dell’obbligazione, come segue:
- € 844,00, bilancio anno 2020 – prenotazione n. 1718/2020;
- € 687,20, bilancio anno 2022 – prenotazione n. 14/2022;

RAVVISATA,  alla  luce di  quanto sopra, la  necessità di  disporre lo svincolo delle 
somme sopra richiamate;

DATO ATTO:
- che il responsabile del procedimento ai sensi  dell’art. 6 della Legge 241/90 e 

s.m.i. ed ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. è il sottoscritto dott. 
Matteo Gaggi, dirigente del Settore Sportello Unico Attività Produttive – Suap;

- altresì che il sottoscritto dichiara di non essere a conoscenza di trovarsi in una 
situazione di conflitto di interessi neanche potenziale e di essere a conoscenza 
delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace;

VISTI: 
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali art.163 comma 1;
- il vigente Statuto dell’Unione Valle Savio;
- l’art.  107  del  D.  Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  “Testo  unico  delle  leggi 

sull’ordinamento degli enti locali” il quale espressamente prevede che spettano 
ai dirigenti – responsabili degli uffici tutti i compiti, compresa l’adozione di atti 
che  impegnino  l’amministrazione  verso  l’esterno,  non  ricompresi 
espressamente dalla legge o dallo statuto tra le funzioni di indirizzo e controllo 



politico-amministrativo degli organi di governo dell’ente;

DETERMINA

- DI APPROVARE verbale della Commissione giudicatrice di cui in premessa e, 
di  conseguenza,  di  dichiarare  concluso  il  procedimento  di  selezione  del 
contraente per mancanza di offerte appropriate;

- DI DISPORRE lo  svincolo  delle  prenotazioni  di  spesa assunte al  capitolo 
094050/00 “servizi vari” con la determina a contrarre n. 512/2020, come di 
seguito indicato:

1. € 169.824,00,  al  cap. 094050/00 “servizi  vari”,  con imputazione 
della spesa come segue:

- per il periodo 1 novembre – 31 dicembre 2020: per un importo totale di € 
14.152,00, bilancio anno 2020 – prenotazione n. 1717/2020;

- per il periodo 1 gennaio – 31 dicembre 2021: per un importo totale di € 
84.912,00, bilancio anno 2021 – prenotazione n. 84/2021;

- per il  periodo 1 gennaio – 31 ottobre 2022: per un importo totale di € 
70.760,00, bilancio anno 2022 – prenotazione n. 13/2022;

1. €  1.531,20,  al  cap.  094050/00,  per  la  costituzione  del  fondo 
stabilito  dall’art.  113 del  D.  Lgs.  n.  50 del  18 aprile  2016 e dal 
vigente  “Regolamento  per  la  ripartizione  del  fondo  incentivi  per 
funzioni tecniche (ex art. 113, D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50)”, con 
imputazione della spesa in relazione all’esigibilità dell’obbligazione, 
come segue:

- € 844,00, bilancio anno 2020 – prenotazione n. 1718/2020;
- € 687,20, bilancio anno 2022 – prenotazione n. 14/2022;

- DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 della 
Legge 241/90 e s.m.i. ed ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. è il 
sottoscritto dott. Matteo Gaggi, dirigente del Settore Sportello Unico Attività 
Produttive – Suap;

- DI STABILIRE, ai sensi dell’articolo 29 del D. Lgs. 50/2016, che tutti gli atti 
relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati nella sezione 
“Amministrazione trasparente”,  con l'applicazione delle  disposizioni  di  cui  al 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

- DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Finanziario al fine di svincolare 
le somme prenotate;

- DI DISPORRE che la trasmissione del presente atto, unitamente ai verbali di 
gara, ai partecipanti ai sensi dell’art 76 comma 5 del D. Lgs. 50/2016 e la sua 
pubblicazione  all’albo  pretorio  e  sul  profilo  di  committente  della  Stazione 
Appaltante;


